

# 正味財産増減計算書

平成29年 4月 1日から平成30年 3月31日まで

(単位:円)

| 科 目          | 当年度               | 前年度               | 増 減                 |
|--------------|-------------------|-------------------|---------------------|
| I 一般正味財産増減の部 |                   |                   |                     |
| 1. 経常増減の部    |                   |                   |                     |
| (1) 経常収益     |                   |                   |                     |
| 特定資産運用益      | 10                | 101               | △ 91                |
| 特定資産受取利息     | 10                | 101               | △ 91                |
| 受取会費         | 23,043,000        | 23,309,000        | △ 266,000           |
| 正会員受取会費      | 21,981,000        | 22,311,000        | △ 330,000           |
| 準会員受取会費      | 156,000           | 104,000           | 52,000              |
| 賛助会員受取会費     | 870,000           | 870,000           | 0                   |
| 受取入会金        | 36,000            | 24,000            | 12,000              |
| 事業収益         | 27,045,319        | 26,496,873        | 548,446             |
| 試験業務収益       | 5,119,200         | 5,154,840         | △ 35,640            |
| 登録業務収益       | 3,202,111         | 3,765,077         | △ 562,966           |
| 受託講習収益       | 2,520,671         | 1,978,152         | 542,519             |
| 一般講習収益       | 7,774,280         | 7,102,000         | 672,280             |
| 受取広告料        | 204,300           | 197,800           | 6,500               |
| C P D制度登録収益  | 1,886,970         | 1,873,068         | 13,902              |
| 専攻建築士登録収益    | 356,160           | 293,280           | 62,880              |
| 図書頒布収益       | 902,516           | 899,568           | 2,948               |
| 団体事務受託収益     | 3,208,000         | 3,208,000         | 0                   |
| 行政事務受託収益     | 1,871,111         | 2,025,088         | △ 153,977           |
| 受取補助金等       | 11,672,000        | 26,115,000        | △ 14,443,000        |
| 受取助成金        | 11,672,000        | 26,115,000        | △ 14,443,000        |
| 雑収益          | 1,270,744         | 822,934           | 447,810             |
| 受取利息         | 1,489             | 107,351           | △ 105,862           |
| 雑収益          | 1,269,255         | 715,583           | 553,672             |
| <b>経常収益計</b> | <b>63,031,073</b> | <b>76,743,908</b> | <b>△ 13,712,835</b> |
| (2) 経常費用     |                   |                   |                     |
| 事業費          | 55,979,719        | 71,748,093        | △ 15,768,374        |
| 給料手当         | 10,874,040        | 13,351,917        | △ 2,477,877         |
| 臨時雇賃金        | 166,099           | 421,119           | △ 255,020           |
| 貸倒引当金繰入額     | 150,000           | 120,000           | 30,000              |
| 退職給付費用       | 491,976           | 763,776           | △ 271,800           |
| 法定福利費        | 1,645,179         | 1,954,459         | △ 309,280           |
| 福利厚生費        | 20,270            | 21,682            | △ 1,412             |
| 旅費交通費        | 764,893           | 912,015           | △ 147,122           |
| 通信運搬費        | 2,564,072         | 2,563,822         | 250                 |
| 減価償却費        | 20,186            | 23,526            | △ 3,340             |
| 消耗什器備品費      | 88,128            | 0                 | 88,128              |
| 消耗品費         | 1,835,122         | 3,774,209         | △ 1,939,087         |
| 印刷製本費        | 397,377           | 860,696           | △ 463,319           |
| 光熱水料費        | 662,331           | 633,613           | 28,718              |
| 賃借料          | 3,388,542         | 3,778,179         | △ 389,637           |
| リース料         | 1,183,128         | 1,168,679         | 14,449              |
| 租税公課         | 934,278           | 853,565           | 80,713              |
| 支払報酬         | 2,821,112         | 2,589,843         | 231,269             |
| 委託費          | 11,111,614        | 23,012,730        | △ 11,901,116        |
| 会員厚生費        | 446,857           | 432,420           | 14,437              |
| 連合会会費        | 6,123,365         | 4,002,174         | 2,121,191           |
| 地域貢献助成金      | 400,000           | 400,000           | 0                   |
| 地域活動助成金      | 8,721,000         | 8,727,000         | △ 6,000             |
| 全国大会助成金      | 439,480           | 431,020           | 8,460               |
| 食糧費          | 110,517           | 121,739           | △ 11,222            |
| 支払手数料        | 261,242           | 266,934           | △ 5,692             |
| 雑費           | 254,927           | 286,976           | △ 32,049            |
| 貸倒損失         | 0                 | 276,000           | △ 276,000           |
| 広告宣伝費        | 24,884            | 0                 | 24,884              |
| 全国大会準備費      | 79,100            | 0                 | 79,100              |

| 科 目             | 当年度               | 前年度               | 増 減                 |
|-----------------|-------------------|-------------------|---------------------|
| 管理費             | 2,826,104         | 5,828,557         | △ 3,002,453         |
| 給料手当            | 453,085           | 556,329           | △ 103,244           |
| 貸倒引当金繰入額        | 150,000           | 120,000           | 30,000              |
| 退職給付費用          | 20,499            | 31,824            | △ 11,325            |
| 法定福利費           | 68,549            | 81,435            | △ 12,886            |
| 福利厚生費           | 5,844             | 5,223             | 621                 |
| 会議費             | 1,362,395         | 1,173,448         | 188,947             |
| 旅費交通費           | 105               | 91,460            | △ 91,355            |
| 通信運搬費           | 63,583            | 54,020            | 9,563               |
| 減価償却費           | 841               | 980               | △ 139               |
| 消耗什器備品費         | 3,672             | 0                 | 3,672               |
| 消耗品費            | 30,253            | 37,279            | △ 7,026             |
| 印刷製本費           | 5,557             | 487,196           | △ 481,639           |
| 光熱水料費           | 27,597            | 26,400            | 1,197               |
| 賃借料             | 106,176           | 106,176           | 0                   |
| リース料            | 40,746            | 40,144            | 602                 |
| 租税公課            | 1,122             | 10,335            | △ 9,213             |
| 支払負担金           | 120,000           | 120,000           | 0                   |
| 支払報酬            | 37,488            | 77,395            | △ 39,907            |
| 委託費             | 1,512             | 0                 | 1,512               |
| 連合会会費           | 288,535           | 2,505,426         | △ 2,216,891         |
| 食糧費             | 2,642             | 0                 | 2,642               |
| 支払手数料           | 11,404            | 11,579            | △ 175               |
| 雑費              | 23,463            | 15,908            | 7,555               |
| 貸倒損失            | 0                 | 276,000           | △ 276,000           |
| 広告宣伝費           | 1,036             | 0                 | 1,036               |
| <b>経常費用計</b>    | <b>58,805,823</b> | <b>77,576,650</b> | <b>△ 18,770,827</b> |
| 評価損益等調整前当期経常増減額 | 4,225,250         | △ 832,742         | 5,057,992           |
| 評価損益等計          | 0                 | 0                 | 0                   |
| 当期経常増減額         | 4,225,250         | △ 832,742         | 5,057,992           |
| 2. 経常外増減の部      |                   |                   |                     |
| (1) 経常外収益       |                   |                   |                     |
| 経常外収益計          | 0                 | 0                 | 0                   |
| (2) 経常外費用       |                   |                   |                     |
| 経常外費用計          | 0                 | 0                 | 0                   |
| 当期経常外増減額        | 0                 | 0                 | 0                   |
| 税引前当期一般正味財産増減額  | 4,225,250         | △ 832,742         | 5,057,992           |
| 法人税等            | 71,000            | 71,000            | 0                   |
| 当期一般正味財産増減額     | 4,154,250         | △ 903,742         | 5,057,992           |
| 一般正味財産期首残高      | 27,865,121        | 28,768,863        | △ 903,742           |
| 一般正味財産期末残高      | 32,019,371        | 27,865,121        | 4,154,250           |
| II 指定正味財産増減の部   |                   |                   |                     |
| 当期指定正味財産増減額     | 0                 | 0                 | 0                   |
| 指定正味財産期首残高      | 0                 | 0                 | 0                   |
| 指定正味財産期末残高      | 0                 | 0                 | 0                   |
| III 正味財産期末残高    | 32,019,371        | 27,865,121        | 4,154,250           |